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ABSTRAKT

Práce překladatele dnes neznamená jen převádění obsahu z jednoho jazyka do druhého za

pomoci vlastních znalostí dvou jazyků a obsahu. Dnes překládání často znamená práci

s nápovědami a návrhy řešení z různých zdrojů, včetně strojového překladu. Posteditace

strojového překladu (MTPE) je stále žádanější forma překladu, proto by si studenti na

translatologických oborech měli tuto dovednost osvojit, než vstoupí na trh. Pro práci se

strojovým překladem je potřeba nejen znát základní principy fungování překladačů a

překladových technologií, ale také dokázat vyhodnotit relevanci jednotlivých lingvistických

úprav vzhledem k zadání a účelu překladu. Cílem této práce je analyzovat lingvistiké úpravy

provedené při posteditaci strojového překladu ve směru z angličtiny do češtiny.

Identifikované úpravy jsou kategorizovány a výsledkem je výčet lingvistických kategorií

úprav při posteditaci strojového překladu ve směru z anglického do českého jazyka.
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ABSTRACT

Today, a translation job does not only mean transferring content from one language to another

by utilizing one’s own knowledge of two languages and subject matter expertise. Today,

translation often means working with suggestions from various resources, including machine

translation. The popularity of machine translation post-editing (MTPE) as a form of

translation is growing. That is why this sklil should be acquired by translation students prior

to entering the market. In order to work with machine translation efficiently, not only

knowledge of the basic principles of how machine translation engines and translation

technology work is needed, but also being able to assess the relevance of each linguistic edit

with regards to the assigned instructions and purpose of the translated text. The aim of this

master’s thesis is to analyze linguistic edits carried out during an MTPE job from English to

Czech. Identified edits are then classified, resulting in a list of linguistic edit categories in

English-to-Czech MTPE.
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SEZNAM ZKRATEK

AMTA – Association for Machine Translation in the Americas

CAT – počítačem podporovaný překlad (computer-assisted / computer-aided translation)

CNL – řízený přirozený jazyk (controlled natural language)

DGT – Generální ředitelství pro překlady (Directorate-General for Translation)

EAMT – European Association for Machine Translation

EBMT – příkladový strojový překlad (example-based machine translation)

EMT – European Master’s in Translation

LSP – poskytovatel jazykových služeb (language service provider)

MT – strojový překlad (machine translation)

MTPE – posteditace strojového překladu (machine translation post-editing)

NLP – zpracování přirozeného jazyka (natural language processing)

NMT – neurální strojový překlad (neural machine translation)

PEMT – posteditace strojového překladu (post-editing machine translation)

QA – kontrola kvality (quality assurance)

RBMT – pravidlový strojový překlad (rule-based machine translation)

SMT – statistický strojový překlad (statistical machine translation)

TM – překladová paměť (translation memory)

TMS – systém pro správu překladů (translation management system)

ÚFAL – Ústav formální a aplikované lingvistiky
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ÚVOD

Nacházíme se v době, kdy dennodenně vzniká více psaného obsahu než kdy předtím.

S postupující globalizací je také stále větší množství obsahu zadáváno k překladu

a poskytovatelé jazykových služeb (LSP) jsou nuceni nacházet způsoby, jak vyhotovovat

překlady rychleji a efektivněji. Jistě není překvapením, že podobně jako v jiných oblastech

i s překlady začaly lidem pomáhat informační technologie. Vedle obecných technologických

pomocníků uplatnitelných i mimo překladatelství, jakými jsou například internet, textové

editory s funkcí automatické kontroly pravopisu nebo elektronické slovníky, se pro překladatele

staly nepostradatelnou součástí práce i nástroje počítačem podporovaného překladu (nástroje

CAT).

Nástroje CAT jsou systémy vyvinuté specificky za účelem zvýšení produktivity

překladatele, redukci repetitivních úkonů a ke konzistenci překladu napříč texty. Na tyto

podpůrné nástroje, které napomáhají překladatelům v tom, aby rychleji a efektivněji vytvořili

překlad, je dnes napojován i strojový překlad (MT), jenž vyhotovuje překlad z jednoho jazyka

do druhého automaticky pomocí počítače.

Mezijazykový strojový překlad se stal významnou průkopnickou technologií v oboru

překladatelství již v devadesátých letech dvacátého století. Dodnes nebyl význam strojového

překladu coby inovátora překladatelské práce překonán, a to i díky tomu, že od zmíněných

devadesátých let dochází neustále k vývoji strojového překladu, např. k posunu od využívání

statistických modelů (tedy od statistického strojového překladu (SMT)) k využívání neuronové

sítě (tedy k neuronovému strojovému překladu (NMT)). Příchod NMT znamenal významné

zvýšení kvality strojového překladu, a tím i četnější využití v komerční překladatelské praxi.

Technologický pokrok změnil způsob, jakým překladatelé vykonávají svou profesi. Práce

překladatele (zejména neliterárních textů) se dnes již nesestává čistě z porozumění zdrojového

textu a jeho převedení do cílového jazyka na základě vlastních znalostí zdrojového a cílového

jazyka a znalosti tématu. Dnes se překladatel při překládání navíc soustředí ještě na práci se

zdroji, které mu nabízí právě zmíněné podpůrné nástroje, ať jsou to překladové paměti, glosáře

nebo právě řešení navržené strojovým překladačem. Výstup strojového překladače, který dále

není upraven člověkem, má dnes v určitých kontextech své využití, ale ve většině případů musí

být pro oficiální publikování textu zrevidován a upraven člověkem. Pokud překladatel vychází

z překladu navrženého strojem a upravuje ho, hovoříme o posteditaci strojového překladu

(MTPE či PEMT).
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V posledním roce se o poskytování MTPE začal mezi poskytovateli překladových služeb

projevovat velký zájem. Z průzkumu EUATC z roku 2020 vyplynulo, že 78 % dotazovaných

poskytovatelů překladových služeb chce začít tuto službu poskytovat nebo ji začít poskytovat

častěji než dosud.1 Co to znamená pro překladatele? Potřebují se za účelem kvalitního

poskytování MTPE učit něco jiného nebo něco navíc oproti studiu překladatelství? V současné

době jsou zmapované obecné rozdíly mezi kompetencemi, které ke své profesi potřebuje

překladatel a které posteditor, jako například v článku Vivety Geneové2. Ze zdrojů, jejichž

shrnutí bude rozpracováno v teoretické části, vyplývá, že pro připravenost překladatelů na

vykonávání práce posteditora je klíčová praktická zkušenost s touto činností, tudíž věříme, že

by se s posteditací měli aspirující profesionálové setkat již při studiu překladatelského oboru.

Vedle obecných žádoucích kompetencí je ale potřeba i konkrétní představa o lingvistických

úkonech, které při takové práci posteditor provádí. Taková studie a rozbor lingvistických

kategorií, kterými se posteditoři zabývají při práci s konkrétní jazykovou kombinací

angličtina – čeština, v současné době chybí.

Proto je cílem této diplomové práce zaměřit se na oblast posteditace strojového překladu ve

směru z angličtiny do češtiny. Práce má dvě hlavní části – teoretickou a empirickou. Úkolem

teoretické části bude zmapovat současně dostupné relevantní zdroje jak z tuzemských, tak

i zahraničních akademických pracovišť, a na základě poznatků charakterizovat současný stav

této problematiky.

Ve druhé, empirické části budeme analyzovat dataset složený ze souboru textů v originále

(v anglickém jazyce), jejich strojových překladů do češtiny v několika verzích z několika

překladačů, dále jejich posteditací od skupiny profesionálních překladatelů a následných revizí

další skupinou profesionálních překladatelů. Tento dataset vznikl primárně na zadání

společnosti Memsource s cílem zkoumat souvislost mezi kvalitou strojového překladu

a rychlostí posteditace. Řešitelka této práce je zaměstnaná ve společnosti Memsource a spolu

se zástupcem společnosti se domluvili, že Memsource poskytne tento dataset řešitelce i pro

další zkoumání. Posteditory a revizory zajistila společnost České překlady s.r.o. S kontaktní

osobou na této straně je řešitelka taktéž ve spojení.

1 MARKING, Marion. Survey Reveals Impact of Covid-19 on Europe’s Language Industry. Slator.
[online] [cit. 11.05.2021] Dostupné z: https://slator.com/industry-news/survey-reveals-impact-of-
covid-19-on-europes-language-industry/
2 GENE, Viveta. Changing Roles: From Translation to Post-Editing. Intertranslations.com [online] [cit.
02.04.2021]. Dostupné z: https://www.intertranslations.com/downloads/post-editing-whitepaper/

https://slator.com/industry-news/survey-reveals-impact-of-covid-19-on-europes-language-industry/
https://slator.com/industry-news/survey-reveals-impact-of-covid-19-on-europes-language-industry/
https://www.intertranslations.com/downloads/post-editing-whitepaper/

9


[…]


pravděpodobně výstupy jiných badatelů při práci se stejným datasetem lišily. Jazyk je živý,

proměnlivý a každý jedinec ho pravděpodobně vnímá a užívá částečně rozdílným způsobem. I

překlad je do určité míry subjektivní záležitost; ve většině případů neexistuje jen jedno jediné

správné překladatelské řešení a ne vždy se více jedinců shodne na jednom nejlepším řešení.

Stejně tak to bude pravděpodobně také s posteditační činností jako takovou i s hodnocením a

popisováním vykonaných úprav během posteditace, zejména u kategorií, které např.

nepodléhají pevně stanoveným pravidlům, jako jsou gramatická pravidla nebo pravidla

pravopisu. Co pro jednoho může být úprava na základě úzu pro daný typ textu, může být

druhým vnímáno jako úprava preferenční. Jelikož v tomto výzkumu bylo na dataset nahlíženo

pouze pohledem řešitelky této práce, je zde značný prostor pro subjektivitu.

Pokud by se měl podobný výzkum opakovat s cílem eliminovat subjektivní pohled konkrétního

badatele, doporučovali bychom sbírat data o motivaci posteditorů pro jednotlivé úpravy už

během posteditační činnosti a následně bychom navrhovali nechat vykonané úpravy ohodnotit

dalšími osobami. Z takových dat by se dalo lépe zobecnit chápání úprav na základě odůvodnění

každé úpravy. Dále by bylo zajímavé ohodnotit vnímání jednotlivých úprav z hlediska

nezbytnosti, čili zda byla konkrétní úprava provedena z důvodu naprosto nevhodného překladu

vzhledem k účelu textu v přijímací kultuře, nebo zda by byl navrhovaný překlad v cílové

kultuře přijatelný i bez zásahu člověka. Pokud by se ukázalo, že existuje souvislost mezi

určitými kategoriemi úprav a jejich vnímání jako nezbytné či spíše preferenční, mohl by takový

výzkum přispět k zadávání přesnějších instrukcí a požadavků směrem od zadavatele

k posteditorovi.
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ZÁVĚR

Tato práce se zaměřila na činnost posteditace strojového překladu v jazykové kombinaci

angličtina – čeština. Cílem bylo vytvořit výčet kategorií úprav, ke kterým při této činnosti

dochází, s cílem poskytnout základní přehled pro případné kurzy posteditace strojového

překladu.

Posteditace strojového překladu je činnost, jejíž průběh se odvíjí od několika faktorů.

Teoretická část této práce se proto zabývá aspekty, které jsou pro posteditaci strojového

překladu podstatné. Nejprve jsme pojednali o tématu překladových technologií z hlediska

historického vývoje, který je důležitý pro celkové pochopení problematiky práce se strojovým

překladem. Dále jsme se zaměřili nejen na nástroje CAT, ale hlavně také na technologie

strojového překladu a strojové překladače. Zvláštní důraz byl kladen na strojové překladače

specializované na překládání v kombinacích s českým jazykem. Na závěr kapitoly o

překladových technologiích jsme uvedli několik současných trendů v oboru strojového

překladu, které by mohly v blízké budoucnosti ovlivnit směr technologického vývoje a potažmo

i způsob práce překladatelů a posteditorů.

V dalších kapitolách teoretické části jsme se zaměřili na činnost posteditace. Uvedli jsme

základní pojmy a definice, které s činností posteditace souvisejí. Tím jsme představili kontext

problematiky rozdílů mezi činností překládání a posteditace, mezi požadavky na překladatele a

na posteditory, ale také jsme představili současný stav výuky posteditace v Česku i v zahraničí.

Poskytli jsme podrobný přehled kurzů, které se na českých univerzitách a vysokých školách

posteditaci strojového překladu věnují nebo s ní alespoň souvisí. Po tomto průzkumu současné

situace jsme konstatovali, že v současné době v České republice neprobíhá samostatný kurz

věnovaný posteditaci strojového překladu, byť se do budoucna alespoň v některých studijních

programech plánuje zařadit. V zahraničí už takové kurzy v minulosti proběhly a na základně

nabytých zkušeností vznikly akademické články. V teoretické části nabízíme přehled klíčových

poznatků z těchto článků. Nejdůležitějším aspektem při výuce posteditace se ukázal být důraz

na praktický nácvik. V závěru teoretické práce jsme tedy potvrdili přesvědčení, že by ani

v českých studijních programech neměly chybět kurzy věnované výhradně posteditační

činnosti.

V praktické části jsme analyzovali texty, které byly přeložené 13 různými strojovými

překladači a následně posteditované profesionálními překladateli a posteditory. Cílem takové

analýzy bylo definovat lingvistické kategorie úprav, ke kterým během posteditační činnosti
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dochází. Navíc jsme dále analyzovali ještě úpravy, které prováděla další skupina

profesionálních překladatelů v následné fázi revize těchto posteditací. Celkově jsme tedy

porovnávali čtyři verze jednoho textu – zdrojový text v angličtině, výstup ze strojového

překladače v češtině, posteditovaný výstup a revidovanou posteditaci. Po této analýze vznikl

výčet kategorií lingvistických úprav, které posteditoři dělají při práci se strojovým překladem

ve směru z anglického do českého jazyka. Součástí výsledku bylo také zjištění, že kategorie

úprav se ve fázi posteditace a v následné fázi revize neliší.

V této práci byly doloženy důvody pro potřebnost samostatných kurzů posteditace strojového

překladu na českých vysokých školách a univerzitách. Zároveň je výsledkem této práce výčet

lingvistických kategorií úprav prováděných při posteditaci strojového překladu z angličtiny do

češtiny. Věříme, že tento výčet může být nápomocen při snaze posteditační činnost v této

jazykové kombinaci systematicky vyučovat, a připravovat tak absolventy translatologických

studijních programů na současný trh, kde dovednost posteditovat strojový překlad hojně

využijí.
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