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Diplomová práce Kláry Kopecké je nezanedbatelným přínosem pro výzkum aktuálních
trendů v praxeologii překladu. Práce se zabývá posteditací výstupů ze strojového překladu,
na textovém materiálu ve směru angličtina–čeština. Je rozdělená na část teoretickou
a empirickou. V teoretické části se autorka zabývá vymezením pojmů stěžejních pro
zkoumané téma, tedy nástroje CAT, strojový překlad či posteditace strojového překladu.
V empirické části představuje dataset, který analyzovala, a shrnuje výsledky své analýzy jako
kategorizaci úprav provedených při posteditaci výstupů ze strojových překladačů
a následné revizi těchto již posteditovaných textů.

Tematické zaměření práce je moderní (posteditace), vlastní přístup ke zpracování
materiálu pak zásadně inovativní (místo sledování chyb, jichž se překladače dopouštějí,
elicitace úprav v translátu provedených posteditory a revizními pracovníky). Cíl práce je
přísně aplikovaný, je jím „poskytnout základní přehled úprav při posteditaci pro případné
kurzy posteditace strojového překladu“ (str. 78). Diplomantka svůj záměr neztrácí ze zřetele,
z hlediska metodologie je tedy práce vhodně zacílená (např. odhlédnutí od výzkumu firmy
Memsource na daném datasetu či nehodnocení kvality strojového translátu).

Diplomantka využila zdrojů (dataset) poskytnutých společností, u níž pracuje, což
přineslo možnost zaměřit se na samotnou analýzu jazykového materiálu bez nutnosti
vynakládat úsilí na jeho sběr. Vlastní analýza proběhla „manuálně“, z ryze kvalitativního
hlediska. Postup analýzy nelze zpochybnit, plně (byť nepřiznaně) odpovídá heuristickému
přístupu, který ve své práci Umění překladu už před téměř 60 lety doporučoval Jiří Levý (tedy
probírat se materiálem, který jaksi sám naznačí vhodnou kategorizaci relevantních
fenoménů). Mám však výhrady k výsledku tohoto analytického přístupu, a to k vlastním
kategoriím, které takto vykrystalizovaly. A snad nikoli ke kategoriím jako takovým, ale spíše
k jejich některým označením a výsledné systematizaci do jistého předběžného modelu.
V posudku zde níže naznačím alternativní způsob pojmenování a částečně i systematizace
těchto kategorií. Koneckonců z práce vzešlý model/systém kategorií má být podnětem pro
uchopení jednoho aspektu výuky posteditace v ČR, takže je to téma závažné, přičemž
robustně zpracovaná práce Kláry Kopecké takovou polemiku jistě snese. Nabízí se úvaha, že
by taková výměna názorů mezi vedoucím práce a diplomantkou bývala měla proběhnout
v rámci konzultací během zpracování práce, to se však z časových důvodů nezdařilo.
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Poznámky k pojmenování a systematizaci z analýzy vzešlých kategorií:

- Skupiny PŘESNOST a PLYNULOST jsem zpočátku považoval za ekvivalenty
kategorií accuracy a fluency, které se nejčastěji používají jako binární opozice při
kvalitativním hodnocení automaticky generovaných translátů v oblasti NLP.
Přítomnost dalších skupin (LEXIKUM, STYL apod.) mi ale naznačuje, že vymezení
kategorií bylo patrně do jisté míry motivováno jinak. Pokud tomu tak je, bývalo by
bylo vhodné od těchto (poněkud zavádějících, ale především zcela
redukcionistických ekvivalentů – tedy přesnost a plynulost) upustit.

- PŘESchyb / Chybný překlad: Označení chybný překlad je nepřesné, neboť se
‚chybné překlady‘ vyskytují i v jiných skupinách/kategoriích. Navrhuji
Sémantický posun.

- PŘESnepř/Nepřeloženo: Opět nepřesné označení, vždyť někdy (u překladatelů)
je převzetí originálního výrazu záměrné, čili jedná se o překladatelský postup
(srov. např. Newmarkova taxonomie překladatelských postupů).

- PLYNinterp/Interpunkce: Zařazení interpunkce do skupiny „plynulost“ je sporné.
Posouzení interpunkce se zpravidla vyznačuje větší exaktností než ‚plynulost‘,
mnohem častěji (i když samozřejmě ne vždy) se interpunkční jevy nacházejí na
škále správnosti, a nikoli vhodnosti/idiomatičnosti. Proto by bylo vhodnější např.
zařadit interpunkci do gramatické kategorie, jež patří ke kategoriím, „které
podléhají pevně stanoveným pravidlům“ (str. 77).

- STYLneobr / Stylistická neobratnost: Kategorii navrhuji sloučit s kategorií
STYLneidiom / Stylistická neidiomatičnost. U stroje snad kategorie
(ne)obratnosti postrádá opodstatnění, navíc si diplomantka uvědomuje vysokou
míru subjektivity spojenou s rozlišením obou kategorií (srov. str. 69).

K této polemice na rovině popisu kategorií a jejich systematizace mě vede vědomí, že
v translatologii existuje několik desítek modelů tzv. translatologické analýzy, zaměřených
lingvisticky, behaviorálně, kvantitativně, kvalitativně, korpusově, sociologicky, kulturně,
sémiologicky, diachronně, synchronně, deskriptivně, preskriptivně, redukcionisticky
i holisticky, pozitivisticky i hermeneuticky, s nejrůznější metodologií i důrazy,
zpracovávaných automaticky i manuálně, ale k tomuto know-how diplomantka nesáhla.
Tím – ale jen tím! – se práce – ale jen ve své druhé části – drobně přibližuje absolventským
pracím na pracovištích zaměřených na aplikovanou lingvistiku či formální zpracování
přirozeného jazyka, které (žel) toto bohatství translatologie, nashromážděné za desítky let,
mnohdy ignorují, pohybují se v jakémsi translatologickém vakuu.

Závěrem: S povděkem kvituji, že diplomantka předložila práci v tištěné podobě, což
nemusela. Z formálního a jazykového hlediska nelze práci vytknout téměř nic, i typografické
zpracování je na výborné úrovni. Dvě drobnosti k odbornému názvosloví: Druhá část
diplomové práce by se neměla nazývat „praktická“, nýbrž empirická, a „revizory“ pojďme
raději (v souladu s českým zněním normy ISO 17100) nazývat revizními pracovníky.

K diskusi navrhuji následující otázky:

1) Co si myslíte o předložené alternativní systematizaci a alternativních
pojmenováních pro Vámi vytyčené kategorie?

2) Lze z datasetu zjistit podíl segmentů, které byly posteditory / revizními
pracovníky převzaty ze strojového translátu bez úpravy? Pokud ano, jaký byl
tento podíl?

3) Projevila se na výsledcích práce okolnost, že „instrukce posteditorům
neobsahovaly požadovanou úroveň posteditace“ (str. 47)?
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Shrnutí

Celkově konstatuji, že diplomantka ve své diplomové práci vyšla z aktuální a relevantní
literatury a náležitě si osvojila potřebné teoretické zázemí. Práce je svým přístupem výrazně
inovativní. Přesto, že polemizuji s některými aspekty výsledného zpracování analyzovaného
materiálu, k vlastní metodě práce výhrady nemám a mé připomínky tedy mají primárně
charakter příspěvku do odborné diskuse.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 2. září 2021

Tomáš Svoboda